Après le baisement du livre et l'encensement, le Président entonne l'hymne *Veni Creator*, (page 13). Cette hymne est suivie de la prédication, et la Session se termine comme la précédente.

Après la troisième Session, si le Concile en tient d'autres avant celle de la clôture, on reprend successivement les prières et les cérémonies de la deuxième et de la troisième Session.

SESSION DE CLOTURE.

Les cérémonies et les prières sont celles de la deuxième ou de la troisième Session, selon ce qui est dit plus haut.

Après la prédication, les promoteurs demandent la publication des Décrets adoptés par les Pères, et ensuite a lieu l'appel nominal.

Ecclesiasticæ disciplinæ legibus innixi, instamus et petimus Reverendissimos Episcopos, et alios qui de jure aut consuetudine hujus Provinciæ Synodo interesse teneantur, nominatim vocari, et contra absentes qui per se, seu per alios, constituto tempore legitimè non comparuerunt, prout juris fuerit, agi et procedi.

Le Secrétaire fait alors l'appel nominal de tous les membres du Concile, qui, de droit ou de coutume, sont tenus d'y assister.

Après quoi les Promoteurs demandent qu'on publie le décret de souscription.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Reverendissimi Patres, cum hæc Synodalis actio ad finem jam perveniat, instamus et petimus, sicut sacris Canonibus sancitum est, omnes qui *decisivam* in Concilio vocem habent, non prius discedere, quam omnia ejus decreta sua manu subscripserint.

Alors le Secrétaire lit le Décret suivant :

Illustrissimus et Reverendissimus N. . . . Archiepiscopus Marianopolitanus, admonet reverendissimos Pa-

tres omnes, qui huic Synodo jure intersunt et interfuerunt, ut post se, singuli loco et ordine suo ad altare accedant, et iis quæ in hac Synodo decreta sunt subscribant.

Mandat etiam Episcoporum absentium Procuratoribus, ut nemo eorum. proposita excommunicationis pœna, ex hac urbe discedat. nisi prius sui Episcopi nomine, decreta in hac Synodo edita suscipiens, unusquisque illis subscripserit.

Ce Décret ayant été approuvé des Pères du Concile en la manière accoutumée, le Président, après avoir fait une inclination aux Evêques, se tourne vers l'autel. salue la croix. et signe de cette manière :

Nos, N...., N...., Archiepiscopus Marianapolitanus, hæc decreta a nobis definita subscripsimus.

† N...., Archiepiscopus Marianapolitanus.

Le Président ayant repris sa place, les Evêques s'approchent de l'autel, en faisant un salut au Président, puis à la croix, et signent ainsi :

Ego N...., Episcopus N...., definiens subscripsi.

Les Procureurs des Evêques absents signent comme il suit :

Ego N...., Illustrissimi ac Reverendissimi Domini N...., Episcopi N...., ad id procurator ejus specialis et Ecclesiæ suæ nomine, definiens subscripsi.

Les Coadjuteurs signent :

Ego N.... Episcopus N.... subscripsi.

Les Evêques étant retournés à leurs sièges, les Promoteurs requièrent le Décret pour la convocation du prochain Concile Provincial.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Reverendissimi Patres, cautum est sacris Ecclesiæ Canonibus proximam Synodum provincialem in Sessione indici ; ideo humiliter petimus proximum Provinciae Marianapolitanæ Concilium futurum jam denuntiari, et indici omnibus qui præsentés adesse debent.

Le Secrétaire publie le Décret et les Promoteurs demandent le Décret *de fine Concilii*, en ces termes :

Cum ea quæ ad restitutionem et conservationem Christianæ disciplinae in ista Provincia, pro hujus temporis ratione, agenda videbantur, Deo auctore et adjutore confecta sint, et pastoralis cura reverendissimos Episcopos qui huic Synodo interfuerant et intersunt, ad Ecclesiarum suarum pastorales vigilias revocet ; propterea nos hujus Concilii Promotores, instamus atque petimus ut huic finem imponere et jam imponi decernatis.

Le Secrétaire lit le décret suivant :

Illustrissime et reverendissime Domine, reverendissimi Patres, placetne vobis, ad laudem Dei omnipotentis, hujus Concilii provincialis finem jam fieri ?

Tous les Pères ayant répondu : *Placet*, le Président prononce ces paroles :

Placuit omnibus Patribus ; itaque nos, provinciali Marianapolitano Concilio finem facimus, et jam nunc factum esse decernimus.

De son siège, il adresse une courte allocution aux membres du Concile, et dès qu'il a terminé, il se lève, quitte la mitre, prend la crosse et entonne le *Te Deum*.

v. Benedicamus Patrem et Filium cum sancto Spiritu.

r. Laudemus et superexaltemus eum in sæcula.

OREMUS.

NULLA est, Domine, humanæ conscientiæ virtus quæ inoffensè possit tuæ voluntatis judicia experiri ; et ideo, quia imperfectum nostrum vident oculi tui, perfectioni deputa misericors Deus, quod perfecto æquitatis fine concludere peroptamus : te in nostris principiis occursores poposcimus ; te in hoc fine iudiciorum nostrorum indultorem nostris excessibus speramus ; scilicet, ut ignorantia parcas, errori indulgeas, ut perfectis votis perfectam operis efficaciam largiaris ; et quia conscientia remordente tabescimus, ne aut ignorantia nos traxerit in errorem, aut præceps forsitan voluntas impulerit justitiam declinare : hoc te poscimus, te rogamus, ut si quid offensionis in hac Concilii celebritate contraximus, te miserante, indulgentiam sentiamus : ut in eo, quod soluturi sumus aggregatam Synodum, a cunctis primùm absolvamur nostrorum nexibus delictorum ; qualiter, et transgressores venia, et confitentes tibi, subsequatur remuneratio sempiterna ; Per Christum Dominum nostrum. r. Amen.

Cette Oraison terminée, les Pères font de solennelles acclamations.

Le Secrétaire.

Gratias Deo omnipotenti, bonorum omnium auctori et Patri luminum !

R. Gloria et honor Omnipotenti Deo Nostro qui gaudium suum innovavit et magnificavit in cordibus nostris.

Le Secrétaire.

Beatissimæ Mariæ, cujus glorioso Nomine Nostra Provincia decoratur, laus et veneratio !

R. Sancta Maria, Mater Dei, regna super nos ; regna Mater nostra, super hanc Provinciam tibi consecratam ! Tuus est clerus, tuus es populus. Ab omnibus defende nos periculis et perpetuum sentiant omnes juvamen quicumque invocant tuum SSmum Nomen. o Virgo gloriosa et benedicta !

Le Secrétaire.

Beatissimo Pontifici Leoni Papæ XIII, feliciter regnanti, veritatis et justitiæ custodi integerrimo, pax, victoria, anni multi et æterna memoria !

R. Leoni, totius Ecclesiæ Capiti ac vero Christi in terris Vicario, Deus vires addat et annos multiplicet ! Urbem et orbem videat in unitate compositos, spiritu novo ambulantes ad æternæ pacis tranquillitatem !

Le Secrétaire.

Rmum Dominum Eduardum-Carolum Fabre, hujus Provinciæ Metropolitanum et in hoc Concilio præsidentem, rore gratiæ suæ perfundat Deus et ad gloriam æternam reservet !

R. Cum multis annis magnæ gratiæ Dominus retribuat operum ejus mercedem, immarcescibilem gloriam percipiat !

Le Secrétaire.

Rmis Episcopis, quos Spiritus Sanctus in hac sancta Synodo congregavit, anni multi, salutaris super gregem vigilantia, in laboribus constantia et omnia fausta !

R. Deus, gratiarum largitor, infunde super pastores tuos spiritûs tui abundantiam et corda eorum in ædificationem Ecclesiæ tuæ accende, ut gregem eis commissum ad æterna tabernacula ducere valeant !

Le Secrétaire.

Omnibus in hoc Concilio congregatis, pax vera et copiosa benedictio !

R. Deus misereatur nostri et benedicat nobis !

Le Secrétaire.

Clero istius Provinciæ et universo Christi gregi, pax, salus et benedictio a Domino !

R. Da pacem, Domine, in diebus nostris, et adversus diabolicos incursus atque hæresum omnium conatus illibatam plebi tuæ salutis doctrinam conserva : confirma in virtute gressus ejus et benignitatis tuæ perpetuum illi rorem infunde !

Le Secrétaire.

Civitati Marianapolitanæ et omnibus civibus ejus tranquillitas et omnimodo felicitas !

R. Piis ministrorum tuorum hospitibus, Domine, abundantissima superveniat tuæ pietatis effusio et fratrum omnium, sub uno Pastore eodemque Patre, in fide unitas et charitatis perfectio !

Le Secrétaire.

Omnibus nostræ regionis episcopis, presbyteris,